[443-470]

Hic habitat quem uita deum uirtusque beatum  
Fecit et in terris meruit sibi numen Olimpi,  
Corpore terrenus, celestis mente, caducus  
Carne, Deus uita, uiuens diuinitus, extra  
Terrenum sapiens, intus diuina repensans;  
Quem non erexit fastus, non gloria rerum,  
Non mundi deiectus amor, non lubrica fregit  
Luxuries, non luxus opum, non ardor habendi  
Succedit, non liuor edax, non anxia fedat  
Pestis auaricie, non laudis ceca cupido,  
Sed pocius donauit eum Prudencia, mundi  
Contemptus, rerum paupertas arctaue uictus  
Regula, despectus carnis, deiectio uite;  
Qui calcauit opes animo uictore, malignum  
Deiecit carnemque sibi seruire coegit.  
Cetibus angelicis tales ascribit honestas  
Vite, uirtutis meritum mercesque laboris,  
Quos uel uirgineus candor uel purpura uestit  
Martirii, uel doctoris sua laurea ditat,  
Vel quos aureole munus non excipit, omnes  
Laurea communi fretos mercede coronat.  
Cum sint diuersi merito meritique resultet  
Splendor inequalis, lux dispar, gaudia cunctis  
Equa manent risusque pares, ubi dissona merces.  
Nec mirum si leticie par gracia cunctos  
Expectat, quibus una datur pro munere uita,  
In quibus ipse Deus est omnibus omnia, donum  
Et donans, uni dans plurima, pluribus unum.

[471-486]

Hic superos ciues proprio precellit honore  
Virgo que proprium pariendi lege pudorem  
Non perdens, matris meruit cum uirgine nomen,  
In qua concordant duo nomina, lite sepulta,  
Que secum pugnare solent litesque mouere,  
Nec iam discordant mater uirgoque, sed ipsis  
Litibus exclusis, se pacis ad oscula uertunt.  
Hic natura silet, logice uis exulat, omnis  
Rethorice perit arbitrium racioque uacillat.  
Hec est que miro diuini muneris usu

Nata patrem natumque parens concepit, honorem  
Virgineum retinens nec perdens iura parentis,  
In cuius uentris thalamo sibi summa parauit  
Hospicium deitas, tunicam sibi texuit ipse  
Filius artificis summi, nostreque salutis  
Induit ipse togam, nostro uestibus amictu.

[487-543]

Hec est stella maris, uite uia, porta salutis,  
Regula iusticie, limes pietatis, origo  
Virtutis, uenie mater thalamusque pudoris,  
Ortus conclusus, fons consignatus, oliua  
Fructiferans, cedrus redolens, paradisus amenans,  
Virgula pigmenti, uinaria cella, liquore  
Predita celesti, nectar celeste propinans,  
Nescia spineti florens rosa, nescia culpe  
Gracia, fons expers limi, lux nubila pellens,  
Spes miseris, medicina reis, tutela beatis,  
Proscriptis redditus, erranti semita, cecis  
Lumen, deiectis requies, pausacio fessis.  
Hec est que primos casus primeque parentis  
Abstersit maculas, uincens uirtute reatum,  
Diruta restituens, reddens ablata, rependens  
Perdita, restaurans amissa, fugata repensans,  
Post uespertinos gemitus noua gaudia donans,  
Post mortis tenebras uite nouitate relucens;  
Cuius ad aduentum redit etas aurea mundo,  
Post facinus pietas, post culpam gracia, uirtus  
Post uicium, pax post odium, post triste iocundum.  
Vt rosa spineti compensat flore rigorem,  
Vt dulcore suo fructum radicis amare  
Ramus adoptiuus redimit, sic crimina matris  
Ista luit, matrem facit sua nata renasci,  
Vt sic munda ream, corruptam uirgo, pudica  
Effrontem, miseram felix humilisque superbam  
Abluat et uite pariat sua filia matrem.  
Huius ab imperio celestis curia pendet,  
Huius ad imperium deuota mente parata,  
Cum qua celestis regni moderatur habenas,  
Qui pater et proles eiusdem, natus et actor  
Cuncta regit, sine fine regens, quo rege triumphat  
In celo miles, in terris militat exul.

Hic est qui carnis intrans ergastula nostre,  
Se pena uinxit ut uinctos solueret, eger  
Factus ut egrotos sanaret, pauper ut ipsis  
Pauperibus conferret opem, deffunctus ut ipse  
Vita donaret deffunctos, exulis omne  
Passus ut exilio miseros subduceret exul.  
Sic liuore perit liuor, sic uulnere uulnus,  
Sic morbus damnat morbum, mors morte fugatur,  
Sic moritur uiuens ut uiuat mortuus, heres  
Exulat ut seruos heredes reddat, egenus  
Fit diues pauperque potens, ut ditet egenos.  
Sic liber seruit ut seruos liberet, imum  
Summa petunt ut sic ascendant infima summum.  
Vt nox splendescat, splendor tenebrescit, eclipsi  
Sol uerus languescit, ut astra reducat ad ortum,  
Egrotat medicus, ut sanet morbidus egrum.  
Se celum terre conformat, cedrus ysopo,  
Ipse gigas nano, fumo lux, diues egeno,  
Egroto sanus, seruo rex, purpura sacco.  
Hic est qui nostram sortem miseratus, ab aula  
Eterni patris egrediens, fastidia nostre  
Sustinuit sortis, sine crimine criminis in se  
Deffigens penas et nostri damna reatus.

## LIBER SEXTUS

[1-72]

Postquam uirgo Dei solium sedesque superbas  
Ingrediens, uoluit noua prelibare uidendo,  
Offendit splendor oculos mentemque stupore  
Percussit rerum nouitas, defecit in illis  
Visus et interior mens caligauit ad illas.  
Sic sopor inuasit uigilem, sic somnus adulter  
Oppressit Fronesis animum, sompnoque soporans  
Extasis ipsa suo, mentem dormire coegit.  
Et jam precipitem pateretur lapsa ruinam,  
Ni comes occurrens manibus complexa cadentem  
Sisteret, et blando complexu uirginis artus  
Confortans, tantos lapsus eluderet, ipsam  
Mittibus aggrediens uerbis mentisque stuporem  
Demulcens; mens plena tamen non redditur illi.  
Sed postquam ualuit nulla ratione stuporis

Extirpare malum totamque reducere mentem,  
Vt Fronesi ferat auxilium totumque soporem  
Excuciens, reddat mentem cogatque reuerti,  
Sollicitat precibus propriam regina sororem,  
Que superum solio residens, celeste profundum  
Scrutatur solisque Dei penetralibus heret,  
Cui Racio nichil affirmat, cui sufficit ipsa  
Credulitas et sola Fides, Racione remota.  
Ipsam namque Fidem Racio non preuenit, immo  
Ipsa Fides hanc anticipat Fideique docenti  
Obsequitur tandem Racio, sequiturque docentem  
Articulos Fidei, diuinaque simbola carnis  
Inserit hec, scribens animo quod arundine pingit.  
Purpureis clauata notis niueumque colorem  
Intermixta rubet uestis candore represso,  
Qua mulier predicta nitet, cultusque fatetur  
Arbitrium mentis, mens ipsa uidetur in illo.  
Picture cedit uestis que tota figuris  
Scribitur et forma pretendit scripta libelli.  
Hic renouat ueteres uiuens pictura magistros,  
Per quos nostra fides totum diffusa per orbem  
Claruit et laudum titulis preclara refulsit.  
Hic Abraham, nostre fidei pater, exuit actus  
Patris, dum summo Patri parere libenti  
Contendens animo, nato pater esse recusat,  
In quo discordes Natura Fidesque duellum  
Exercent unamque trahunt in dissona mentem;  
Nam Natura docet genitorem parcere nato.  
Econtra stat firma Fides que spernere natum  
Imperat, ut summo faueat Natura parenti.  
Quod non uult cupid ergo pater; nunc parcere temptans,  
Nunc offerre uolens, tandem negat ipse quod optat.  
Ergo succumbit Fidei Natura dolensque  
Cedit uictrici, quod non uult uelle coacta.  
In robur Fidei, uirtutum luce choruscat  
Petrus et ipsius uirtus splendescit in umbra.  
Armatus uite meritis et dote sophye,  
Blandiciis, racione, minis, uirtutibus instat  
Paulus et introitum fidei gentibus offert.  
Nec solum signis, uerum racione, rebelles  
Vincit nec satis est concesso calle meare:  
Plus cupid atque uiam gaudet racione parare.